Договор № _____

на подготовку водителей транспортных средств категории «В» (АКПП)

г. Томск  ___ ______________ 202_ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Автошкола

Томич», именуемая в дальнейшем «Автошкола», действующая на основании лицензии от «08» августа 2019 г.

70Л01 №0001078, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской

области, в лице директора Антипкина Алексея Александровича, действующего на основании Устава, и гр.

______________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Курсант», заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Автошкола принимает на себя обязательства по обучению Курсанта в соответствии с

утвержденной УГИБДД МВД РФ «Рабочей программой профессиональной подготовки водителей транспортных

средств категории "B" (далее - «Учебная программа»), а Курсант обязуется пройти курс обучения согласно

Учебной программе и оплатить услуги Автошколы.

1.2. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий и графиком

вождения разработанными Автошколой.

1.3. Срок обучения составляет 2,5-3 месяца со дня регистрация группы (осуществляется не реже, чем один раз в месяц),

в данный срок не включается сдача квалифицированного экзамена в ГИБДД.

2. Условия обучения

2.1. Курсант допускается к процессу обучения только при наличии медицинской справки установленного образца.

2.2. Продолжительность обучения определяется в соответствии с учебным планом и календарным графиком,

составляет 188 часов, в том числе на практическое вождение 54 часа.

2.3. Форма обучения: очная. Практические занятия по вождению проходят в очной форме. Теоретические занятия

проводятся очно или с использованием дистанционных образовательных технологий согласно учебному плану,

утвержденному Автошколой.

2.4. Теоретические занятия проводятся в группах не более 30 человек по адресу: Томская обл., г Томск, ул.

Красноармейская, д. 101А, оф. 317, ул. Иркутский тракт, д.102 и не более 12 человек по адресу: Томская обл., г.

Томск, пер. Красный, 10а, оф.  206.

2.5. Курсант посещает теоретические занятия согласно расписанию их проведения. В случае пропуска более 5

теоретических занятий без уважительной причины, Курсант к внутренним экзаменам не допускается.

2.6. Практические занятия по вождению автомобиля проводятся индивидуально с каждым Курсантом на автодромах

(закрытых площадка) и учебных маршрутах города согласно графику, составленному мастером производственного

обучения вождению.

2.7. Запись на практические занятия по вождению автомобиля осуществляется Курсантом с администратором (в офисе,

по телефону или через приложение), либо с мастером производственного обучения вождению.

2.8. Курсант, явившийся на занятие в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействием психотропных или

наркотических средств, от дальнейшего обучения отстраняется с последующим отчислением.

2.9. К внутренним экзаменам Автошколы допускается Курсант, прошедший обучение в полном объеме, успешно

сдавший зачеты по всем предметам Учебной программы, предоставивший все необходимые документы и

полностью оплативший обучение.

2.10. Внутренние экзамены в Автошколе состоят из теоретического экзамена и экзамена по управлению ТС в условиях

дорожного движения.

2.11. Внутренний экзамен:

 • по теоретическому материалу (ПДД) состоит из решения 1 билета по 20 вопросов в билете. Срок действия

успешной попытки сдачи внутреннего теоретического экзамена составляет 3 месяца.

 • экзамен по управлению ТС в условиях дорожного движения оценивается по 5-ти бальному экзаменационному

листу и проводится на маршрутах в условиях реального дорожного движения.

2.12. По итогам обучения и успешно сданных итоговых экзаменов Курсанту оформляется Свидетельство о прохождении

обучения.

2.13. Пакет документов, оформленных Автошколой, предоставляет Курсанту право на сдачу экзаменов в ГИБДД.

2.14. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Автошколы и экзаменов в ГИБДД

являются показателем индивидуальных способностей Курсанта эффективно усваивать Учебную программу,

применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Автошколой.

2.15. Обучение сверх утвержденной профессиональной программы подготовки (переподготовки), и повторное обучение

проводятся за отдельную плату на основании дополнительное соглашение к настоящему Договору.

3. Права и обязанности сторон

Автошкола вправе

3.1. Требовать оплату услуг, предусмотренных пунктом 4 настоящего договора и  дополнительными соглашениями с

Курсантом.

3.2. Переносить дату и время проведения занятий, предварительно уведомив об этом Курсанта.

3.3. Заменить автомобиль или мастера производственного обучения вождению в процессе обучения в случае

непредвиденной ситуации (болезнь мастера производственного обучения вождению, неисправность учебного

автомобиля и др.) без уведомления Курсанта.

3.4. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае, если Курсант систематически не выполняет

свои обязанности, указанные в п.3.17-3.21 настоящего договора, или препятствует нормальному осуществлению

образовательного процесса. При этом стоимость обучения возвращается Курсанту за вычетом затрат, понесенных

Автошколой.

3.5. Организовать дополнительные занятия для Курсанта на условиях дополнительной оплаты.

Автошкола обязана:

3.6. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего договора.

3.7. Предоставить оборудованные в соответствии с учебными программами учебные кабинеты и лаборатории для

теоретического обучения, и учебное транспортное средство в исправном техническом состоянии для обучения

практическому вождению.

3.8. Проводить инструктаж по технике безопасности перед началом обучения и проведением практических занятий.

3.9. Выдать Свидетельство после прохождения Курсантом полного курса обучения и успешной итоговой аттестации

либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Курсанта

из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

Курсант вправе:

3.10. Пользоваться учебно-методическими материалами, литературой, оборудованием и транспортными средствами,

предоставляемыми Автошколой в образовательных целях.

3.11. В случае неудовлетворительного результата при сдаче внутренних экзаменов пересдать внутренний экзамен.

3.12. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Автошколе фактически понесенных расходов.

3.13. Получить дополнительные занятия по теории и практическому обучению вождению сверх утвержденной

программы, пересдать внутренние экзамены за дополнительную плату, о чем стороны подписывают

дополнительное соглашение к настоящему Договору.

Курсант обязан:

3.14. При поступлении в образовательное учреждение своевременно представить все необходимые документы.

3.15. Оплатить оказываемые ему услуги в соответствии с п.4 настоящего договора.

3.16. Установить приложение «Хочу Водить» после внесения предоплаты по договору.

3.17. Посещать занятия согласно утвержденному учебному расписанию занятий и графику очередности обучения

вождению.

3.18. Иметь при себе на занятиях по вождению паспорт.

3.19. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программами.

Сдать в установленные сроки внутренний экзамен.

3.20. Строго соблюдать правила внутреннего распорядка и правила техники безопасности на всех видах учебных

занятий.

3.21. На занятиях по вождению своевременно реагировать на замечания мастера производственного обучения и строго

выполнять его указания.

3.22. Своевременно, не позднее, чем за один день до проведения занятий, извещать Автошколу о невозможности

посещения занятий по уважительной причине (болезнь, командировка и пр.) и предоставлять соответствующие

документы. В случае отмены занятия(ий) на понедельник известить Автошколу в пятницу до 17-00.

3.23. Сообщать Автошколе об изменении фамилии, имени, отчества, реквизитов документов, места жительства,

контактного номера телефона в трехдневных срок с даты внесения соответствующих изменений.

3.24. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к

педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и

иному персоналу Автошколы и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.25. Бережно относиться к имуществу Автошколы.

3.26. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Автошколы и третьих лиц в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4. Размер и порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость обучения, включая теоретический курс и курс практических занятий составляет 59 900 (Пятьдесят

девять тысяч девятьсот) рублей, в т.ч. НДС 5%.

4.2. Оплата производится путем перечисления Курсантом денежных средств на расчетный счет или внесения в кассу

Автошколы до начала обучения.

4.3. Оплата услуг может производиться частями согласно графику платежей:

№ платежа Дата платежа Сумма, руб.

1

2

3

4.4. В случае одностороннего отказа Курсанта от обучения платёж в размере 3000 рублей возврату не подлежит.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Автошколы в одностороннем порядке в случаях:

• установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Курсанта его

незаконное зачисление в АНО ДПО "Автошкола Томич ";

• просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

• невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Курсанта;

•  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

• по инициативе Курсанта, в том числе в случае перевода Курсанта для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

• по инициативе Автошколы в случае применения к Курсанту отчисления как меры дисциплинарного взыскания,

в случае невыполнения Курсантом по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению

такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения

порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Курсанта его незаконное зачисление в

образовательную организацию;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли Курсанта и Автошколы, в том числе в случае ликвидации Автошколы.

5.5. Автошкола вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Курсанту

убытков.

5.6. Курсант вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Автошколе фактически

понесенных Автошколой расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору (расходы, связанные с

регистрацией, зачислением в группу, предоставлением доступа к личному кабинету в приложении «Хочу Водить»,

проведением практических занятий и теоретических занятий, организацией внутренних экзаменов и т.д.).

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента получения

Курсантом Свидетельства о профессии водителя, либо расторжения Договора в порядке, предусмотренном

разделом 5 настоящего Договора.

7. Ответственность сторон

7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии

с действующим законодательством.

7.2. Стороны настоящего Договора освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий Договор составлен и подписан в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой из Сторон настоящего Договора.

9. Подписи сторон

«Автошкола»

АНО ДПО "Автошкола Томич "

ИНН 7017461740

КПП 701701001

Адрес: 634049, Томская обл, г Томск, ул

Новосибирская, д 31, кв 8

Р/с 40703810823010000056 в ФИЛИАЛ

"НОВОСИБИРСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"

БИК 045004774

К/с 30101810600000000774

Телефон: +79138539533

«Курсант»

------------------------------

Дата рождения:

Адрес регистрации:

Паспорт

выдан

дата выдачи:

Телефон:

Директор ______________ /Антипкин А. А.

м.п.

________________ /_______________________

Дополнительное соглашение № ___

 к договору № ______ на подготовку водителей транспортных средств категории «B»

г. Томск           _____ __________ 202__г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Автошкола

Томич», именуемая в дальнейшем «Автошкола», действующая на основании лицензии от «08» августа 2019 г.

70Л01 №0001078, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской

области, в лице директора Антипкина Алексея Александровича, действующего на основании Устава, и гр.

_____________, именуемый(ая) в дальнейшем «Курсант», заключили настоящее дополнительное соглашение о

нижеследующем:

1. Настоящее соглашение регулирует отношения между Автошколой и Курсантом и имеет цель определения платных

услуг, предоставляемых Автошколой, изложенных в п. 2 настоящего соглашения.

2. Автошкола оказывает платные услуги по проведению дополнительных занятий по теории, учебному вождению и

организации пересдачи внутренних экзаменов.

3. Стоимость предоставляемых услуг по настоящему соглашению составляет:

3.1 Дополнительное занятие по теории - 350 (Триста пятьдесят) рублей.

3.2 Дополнительное занятие по учебному вождению – 1900 (Одна тысяча девятьсот) рублей.

3.3 Пересдача внутреннего экзамена по теории – 2000 (Две тысячи) рублей.

3.4 Пересдача внутреннего практического экзамена – 5800 (Пять тысяч восемьсот) рублей (организация

внутреннего практического экзамена 2000 рублей и 2 обязательных занятия по 1900 рублей).

4. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до

полного исполнения обязательств.

5. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному

для каждой из сторон.

Подписи сторон

«Автошкола»

АНО ДПО "Автошкола Томич "

ИНН 7017461740

КПП 701701001

Адрес: 634049, Томская обл, г Томск, ул

Новосибирская, д 31, кв 8

Р/с 40703810823010000056 в ФИЛИАЛ

"НОВОСИБИРСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"

БИК 045004774

К/с 30101810600000000774

Телефон: +79138539533

«Курсант»

Директор АНО ДПО "Автошкола Томич "

______________ /Антипкин А. А.

м.п.

___________________ /